МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы»
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

П Р И К А З

27.04.2023 г. Донецк №614

О введении в действие локальных
документов по противодействию
коррупции в федеральном
государственном бюджетном
образовательном учреждении
высшего образования «Донецкая
академия управления и
государственной службы»

С целью недопущения коррупционных проявлений, руководствуясь
требованиями Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», а также во исполнение приказа Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации (далее - Минобрнауки России) от 27.09.2021 г.
№ 885 (в редакции приказов от 14.02.2022 г. № 143 и от 01.06.2022 г. № 500),
распоряжения Минобрнауки России от 14.12.2021 г. № 475-р, решения ученого
совета ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» от 27.04.2023 г. № 12

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие следующие локальные нормативные акты с даты
подписания приказа:

1.1. Положение о конфликте интересов в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Донецкая
академия управления и государственной службы» (Приложение 1);

1.2. Положение о комиссии по соблюдению требований к должностному
поведению и урегулированию конфликта интересов в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Донецкая академия управления и государственной службы» (Приложение 2);

1.3. Кодекс этики и служебного поведения преподавателей и сотрудников
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы»
(Приложение 3);

1.4. План противодействия коррупции федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая
академия управления и государственной службы» (Приложение 4).

2. Руководителям структурных подразделений, научно-педагогическим
работникам руководствоваться положениями данных локальных документов.

3. Контроль за исполнение^ настоящего приказа оставляю за собой.

Л.Б. Костровец

Проректор

Е.В. Кислюк

Проректор

-'ЛТТ. Костина

Прореку

М.А. Малик

А.В. Кретова

Главный бухгалтер

Начальник ЭХО

А.И. Афанасьев

исконсульт

___ Н.А. Прокофьев

Приложение 4
к приказу Ректора ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»
от 27.04.2023 г. №614

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ»

Утверждено
решением ета

С»
7.04.2023 г.

Л.Б. Костровец

ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ»

Донецк
2023

УТВЕРЖДЕН
Приказом ректора ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»
от №

План противодействия коррупции
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования
«Донецкая академия управления и государственной службы»

на 2023-2024 годы

№
п/п

М ероприятия О тветственны е исполнители С рок исполнения О ж идаем ы й результат

1. П овы ш ение эф ф ективности механизм ов урегулирования конф ликта интересов, обеспечение соблю дения Ф Г Б О У  ВО «Д О Н А У И ГС »
ограничений, запретов и принципов служ ебного поведения в связи с исполнением  работникам и долж ностны х обязанностей, а такж е

ответственности за их наруш ение
1.1. П редставление сведений о доходах,

расходах, об имущ естве и
обязательствах имущ ественного
характера (далее -  сведения о доходах)

Работники, замещ аю щ ие долж ности,
вклю ченны е в П еречень долж ностей в
организациях, созданны х для вы полнения
задач, поставленны х перед М инобрнауки
России, при назначении на которы е
граж дане обязаны  представлять сведения о
своих доходах, расходах, об имущ естве и
обязательствах имущ ественного характера,
а  такж е сведения о доходах, расходах, об
им ущ естве и обязательствах
им ущ ественного характера своих супруги
(супруга) и  несоверш еннолетних детей

Ежегодно
до 1 февраля, по
запросу
М инобрнауки
России

С воевременное исполнение
работникам и Ф ГБО У  ВО
«Д О Н А У И ГС» обязанности
по представлению  сведений о
доходах

1.2. П одготовка к опубликованию  и
размещ ение сведений о доходах
работников Ф ГБО У  ВО «ДО Н А УИ ГС»
на оф ициальном  сайте

К островец Л.Б. В течение
14 рабочих дней  со
дня истечения срока,
установленного для
подачи указанных
сведений

О ткры тость и  доступность
инф ормации о деятельности
по проф илактике
коррупционных
правонаруш ений в Ф ГБО У  ВО
«ДО Н А УИ ГС»

1.3. П редставление сведений о ходе
реализации мероприятий по
противодействию  коррупции в
М инобрнауки России

К ислю к Е.В. По запросу
М инобрнауки России

П редоставление инф орм ации
о ходе реализации
мероприятий по
противодействию  коррупции в
М инистерство

2. В ы явление и систем атизация причин и условий проявления коррупции, м ониторинг коррупционны х рисков и их устранение

2.1. Еж егодная оценка коррупционных
рисков, возникаю щ их при  реализации
Ф ГБОУ ВО «Д О Н А У И ГС» своих
функций, в том  числе при реализации
национальны х и ф едеральны х проектов
(программ)

К ислю к Е.В.,
руководители структурных подразделений

Ежегодно, декабрь А нализ оценки
коррупционны х рисков,
содерж ащ ий вы явленны е
коррупционны е риски,
предлож ения по
корректировке коррупционно­
опасны х ф ункций, а такж е
предлож ения по миним изации
коррупционны х рисков и
принятию  ины х конкретны х
мер, в том  числе по вы работке
(соверш енствованию )
механизмов профилактики
коррупции при реализации
национальны х и ф едеральны х
проектов (программ)

2.2. П роведение ревизии подраздела
оф ициального сайта Ф ГБО У  ВО
«ДО Н А УИ ГС», посвящ енного
вопросам противодействия коррупции,
на предмет актуальности размещ енной
информации и соответствия
требованиям к разм ещ ению  и
наполнению  подразделов, посвящ енны х
вопросам противодействия коррупции

К ислю к Е.В .,
М алик М .А.

Еж егодно декабрь,
май

П оддерж ание подраздела
оф ициального сайта
Ф ГБО У  ВО «ДО Н А У И ГС»,
посвящ енного вопросам
противодействия коррупции, в
актуальном состоянии и в
соответствии с Требованиями
к оф ициальны м сайтам

2.3. Еж егодное рассм отрение на заседании
К омиссии по соблю дению  требований
к долж ностному поведению  и
урегулированию  конф ликта интересов
(далее -  К омиссия) приним аем ы х в
Ф ГБО У  ВО «Д О Н А У И ГС» мер по

К ислю к Е.В .,
члены  К омиссии

Еж егодно декабрь П ротокол заседания
Комиссии. О ценка качества
реализованны х в отчетном
периоде мер по профилактике
коррупции в Ф ГБО У  ВО
«Д О Н А У И ГС»

профилактике коррупции, в том числе
реализации настоящ его плана
противодействия коррупции

3. В заим одействие Ф ГБО У  ВО  «ДО Н А У И ГС » с институтам и граж данского общ ества и граж данами, а такж е создание эф ф ективной систем ы
обратной связи, обеспечение доступности инф орм ации о деятельности  Ф ГБО У  В О  «Д О Н А У И ГС »

3.1. Рассм отрение на заседаниях ученого
совета планов Ф ГБО У  ВО
«Д О Н А У И ГС» по противодействию
коррупции, а такж е докладов и других
документов о ходе и результатах его
выполнения

К ислю к Е.В. Еж егодно декабрь

*■'» /
'L t

П ротокол заседания ученого
совета.
О ткры тость при обсуж дении
принимаем ы х Ф ГБО У  ВО
«Д О Н А У И ГС» мер по
вопросам  противодействия
коррупции

4. П овы ш ение эф ф ективности образовательны х и ины х м ероприятий, направленны х на антикоррупционное просвещ ение и популяризацию  в
общ естве антикоррупционны х стандартов

4.1. У частие обучаю щ ихся Ф ГБО У  ВО
«Д О Н А У И ГС» (в т.ч. колледж ей) в
м еж дународны х и всероссийских
студенческих антикоррупционны х
мероприятиях

Д иректора колледж ей,
деканы  ф акультетов

Еж егодно
до 20 декабря (по
запросу)

П редставление в
М инобрнауки России
инф ормации об участии  в
меж дународны х и
всероссийских студенческих
антикоррупционны х
мероприятиях. Ф ормирование
в Ф ГБО У  ВО «Д О Н А У И ГС»
атмосферы  нетерпим ости к
коррупционны м проявлениям ,
в том  числе направленной на
повы ш ение эф ф ективности
антикоррупционного
просвещ ения у молодеж и

4.2. У частие профессорско-
преподавательского состава (далее-
ППС) и  сотрудников Ф ГБО У  ВО
«Д О Н А У И ГС» в научно-практической
конференции работников
образовательных и научных
организаций «П ротиводействие

Руководители структурны х подразделений,
заведую щ ие кафедрам и

Д о 30 ноября
2024 г.

П редставление в
М инобрнауки России
инф ормации об участии П П С
и сотрудников Ф ГБО У  ВО
«Д О Н А У И ГС» в научно-
практической конф еренции
работников образовательны х

коррупции в образовательны х и
научных
организациях»

и научны х организаций
«П ротиводействие коррупции
в образовательны х и научны х
организациях». О беспечение
ф ормирования у работников
Ф ГБО У  ВО  «Д О Н А У И ГС»
нетерпимости к
коррупционном у поведению  и
ф ормирования модели
поведения, соответствую щ ей
требованиям  закона и
ож иданиям  общ ества

4.3. О беспечение реализации в Ф ГБО У  ВО
«ДО Н А УИ ГС» комплекса м ероприятий
для обучаю щ ихся по разъяснению
положений антикоррупционной
политики Российской Ф едерации

К ислю к Е.В.,
деканы  факультетов,
директора колледж ей

еж егодно Ф ормирование у
обучаю щ ихся нетерпимого
отнош ения к  коррупционном у
поведению

4.4. О беспечение проведения или участие в
общ ественны х акциях в целях
антикоррупционного просвещ ения и
противодействия коррупции, в том
числе приуроченны х к
М еж дународному дню  борьбы  с
коррупцией (9 декабря)

М алик М .А.,
деканы  ф акультетов,
директора колледж ей

ежегодно Ф ормирование в общ естве
нетерпимости к
коррупционном у поведению  и
повы ш ение уровня
правосознания у граж дан

4.5. У частие в мероприятиях, посвящ енны х
Всероссийскому дню  правовой помощ и
детям

Д иректора колледж ей ежегодно А нтикоррупционное
просвещ ение
несоверш еннолетних

4.6. О беспечение проведения кураторских
(классных) часов по
антикоррупционной тематике

Д еканы  ф акультетов,
директора колледж ей

2023 - 2024 гг. Создание дополнительного
источника инф ормации,
посредством которого
проводится просветительская
работа

4.7. О рганизация участия работников, в
долж ностны е обязанности которых
входит участие в противодействии
коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию  в области
противодействия коррупции, в том  числе
их обучение по дополнительным
профессиональны м программам в
области противодействия коррупции,
подготовка доклада о реализации
указанного участия

К островец Л.Б. Еж егодно до 1
декабря

Д оклад в М инистерство о
результатах участия в
мероприятиях по
проф ессиональном у развитию .
П риобретение новы х знаний,
навыков, умений, повыш ение
эф ф ективности деятельности
работников, в долж ностны е
обязанности которы х входит
участие в противодействии
коррупции

4.8. О рганизация участия лиц, впервые
поступивш их на работу в Ф ГБО У  ВО
«ДО Н А УИ ГС» и зам ещ аю щ их
должности, связанны е с соблю дением
антикоррупционны х стандартов, в
мероприятиях по профессиональному
развитию  в области противодействия
коррупции, подготовка доклада о
реализации указанного участия

К островец Л.Б. Еж егодно до 1
декабря

Д оклад в М инистерство о
результатах участия в
мероприятиях по
проф ессиональном у развитию .
П риобретение работниками
подведом ственны х
организаций знаний в области
антикоррупционного
законодательства

4.9. О рганизация участия
работников, в долж ностны е
обязанности которы х входит
участие в проведении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственны х
(муниципальных) нуж д и
отдельными видами
ю ридических лиц, в
мероприятиях по
профессиональному развитию  в
области противодействия
коррупции, в том  числе их
обучение по дополнительны м
профессиональным программам
в области противодействия
коррупции

К островец Л.Б. Ежегодно до 1
декабря

Д оклад в М инистерство о
результатах участия в
мероприятиях по
проф ессиональном у развитию .
П риобретение работниками
подведом ственны х
организаций знаний в области
антикоррупционного
законодательства

5. Д ополнительны е мероприятия, направленны е на повы ш ение эф ф ективности деятельности подразделения по проф илактике
коррупционны х и ины х правонаруш ений М инистерства науки и вы сш его образования Российской Ф едерации

5.1. М ониторинг и анализ мер по
предупреж дению  коррупции, принятых
в Ф ГБО У  В О  «ДО Н А УИ ГС»

Костровец Л.Б. Ежегодно, декабрь Д оклад о достаточности
принятых мер и предлож ения
по соверш енствованию
(развитию )
антикоррупционной
деятельности Ф ГБО У  ВО
«Д О Н А У И ГС» в этом
направлении